§. XII.

Sanctum Augustinum contra Augustinum producunt.

Rem confecisse, ac totâ causâ Augustinum dejecisse sibi persuadent, faventibus suffragiis,

ut gloriantur; trium Summorum Pontificum, sex Cardinalium ex omnium numero eruditissimorum, & ferè sanctissimorum, tot deinde Antistitum, tot Doctorum omnium Scholarum, Ordinum, & Nationum: Annati sibi victoriam, ac triumphum canentis voces sunt cap. 4. pag. 887. Sed ut Augustino omnem prorsus evadendi aditum præcludant, ad ipsiusmet confessionem provocant, quippè qui tantorum testium omni exceptione majorum vocibus convictus integram ipsis litem sit concessurus. Audiatur Annatus cap. 5. pag. 888. qui ad eò victoriæ securus in arenam descendit, ut nullo pacto dubitet, vel ipsomet Augustino iudice postremâ veluti acie dimicare: *Quando, inquit, eâ conditione disputamus, ut stemus Augustini iudicio, inquirendum est hoc quoque, censuerit ne Augustinus placita omnia sua etiam illa, quæ dum Pelagianos insectatur, exposuit, amplectenda esse necessario?* In primis contendunt, statuisse Augustinum, tria tantum dogmata adversus Pelagianos juxta Catholicam fidem esse tenenda, quod Sadolerus Recentiores docens olim dixerat in Epistola ad Contarenum, uti §. 1. narravimus. Rursus plura Sancti Patris testimonia producant, quibus aiserit, nolle se eam Lectoribus legem imponere, ut omnibus abs se positâ assertionibus acquiescant, ablatâ omni prorsus contradicendi libertate. Unum dabo, nam idem reliquorum sensus est diversis tantum verbis expressus. In Epistola ad Fortunatianum scribit: *Neque enim quorumlibet disputationes, quamvis Catholicorum, & laudatorum hominum velut Scripturas Canonicas habere debemus, ut nobis non liceat, salvâ honorificentia, quæ illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare, atque respuere, si fortè invenimus, quod aliter senserint, quam veritas habet divino adiutorio, vel ab aliis intellectâ, vel à nobis. Talis ego sum in scriptis aliorum, tales volo esse intellectores meorum.* Ex quibus, aliive eandem in rem adductis exclamant: Licet ergo ex Augustino Augustini doctrinam aliorum scriptorum iudicio censendam exponere, licet & proprio, idque salvâ honorificentia. Neque ad eò perversum est hoc consilium, ut habere non possit adiutorem Deum: Loquitur Annatus pag. 897. Nil tamen novi hîc censors afferunt, sed Pelagianorum, ac Lutheranorum voces contra Augustinum integras repetunt. Pelagiani, cum ab Augustino Patrum testimoniis oppugnarentur, ex Augustini libris nullam sibi Patribus adherendi necessitatem esse insolenter respondebant. Audiatur Julianus lib. 4. Oper. Imp. cap. III. *Sed bene, quod nos onere talium Personarum levasti. Nam in libro, quem ad Timasium contra liberum arbitrium contulisti, cum Sanctus Pelagius venerabilium virorum tam Ambrosii, quam Cypriani recordatus fuisset, qui liberum arbitrium in libris suis commendaverant, respondisti, nullâ te gravari auctoritate talium, ita ut dices, eos processu vitæ melioris, si quid malè senserant, exiisse. Tua tibi ad hoc relata sint, ut excitare de solis nominibus erubescas invidiam.* At non veterum tantum hæreticorum, sed & recentium Dogmatistarum tritum hoc effugium esse ad Sanctorum Patrum, ac præcipuè Augustini auctoritatem eludendam, testatur eruditissimus vir Stapletonus Tomo 1. contr. 3. lib. 7. cap. 15. *Alii, inquit de Protestantibus, non plus eis, nempe Patribus, tribuendum esse arguunt, quam ipsimet Patres sibi tribui postulant, & hoc in loco varias Augustini sententias producunt, quibus ille suis scriptis non aliter fidem haberi postulat, quam quatenus ex Scripturâ Sacrà, vel ex evidenti ratione sententiam suam confirmaverit.* Additque, in verbis Sancti Au-